
44  diário oficial Nº 35.138 Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2022

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
 PreGÃo eLetrÔNico Pe 013/2022 – srP Nº 006/2022 – FcP

Pae Nº: 2022/397175
objeto: registro de Preços para eventual e futura aQUiSiÇÃo dE liVroS 
iMPrESSoS, para atender as necessidades da fUNdaÇÃo cUlTUral do 
ESTado do Pará – fcP, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos
Encaminhamento das Propostas comerciais: a partir da data de divulgação 
do Edital até a data de abertura do certame
UaSG: 925489
data de abertura: 14 de outubro de 2022
Hora de Abertura: 13h00min (horário oficial de Brasília/DF)
local da Sessão: www.gov.br
Entrega do Edital:  www.gov.br
informações: no Núcleo de licitações, contratos e convênios – Nlcc/fcP, 
pelo e-mail: nlcc@fcp.pa.gov.br
ordenador: Guilherme relvas d’ oliveira

Protocolo: 859958

aLteraÇÃo de FÉrias
.

Portaria coLetiVa Nº 1813 - cGP/FcP 
de 29 de seteMBro de 2022

o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no doE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o dEcrETo Nº 1.462, de 12/04/2021 doE Nº 
34.550 de 13/04/2021.
rESolVE:
coNcEdEr: férias aos servidores abaixo relacionados:

MatricULa NoMe carGo PerÍodo 
aQUisitiVo

PerÍodo de 
GoZo

57200938/ 1 aNdrE EVaNdro dE frEiTaS MarTiNS aSSiSTENTE cUlTUral 30/07/2020 a 
29/07/2021

22/11/2022 a 
21/12/2022

57205933/ 1 EdEr caMPoS dE MoraES aSSiSTENTE adMiNiS-
TraTiVo

16/10/2021 a 
15/10/2022

24/11/2022 a 
23/12/2022

715999/ 1 EliaNa Maria dE araUJo HENriQUES aSSiSTENTE adMiNiS-
TraTiVo

01/02/2021 a 
31/01/2022

07/11/2022 a 
06/12/2022

5058040/ 1 fraNciSca da PENHa GoMES SErVENTE 23/10/2021 a 
22/10/2022

03/11/2022 a 
02/12/2022

31500/ 1 GilBErTo dE SoUSa GoES aGENTE dE PorTaria 12/06/2021 a 
11/06/2022

03/11/2022 a 
02/12/2022

57195493/ 1 Joao lUiZ corrEa MoToriSTa 12/03/2021 a 
11/03/2022

03/11/2022 a 
02/12/2022

3152081/ 1 JoSEfa MaGalHaES fErNaNdES TEcNico dE adMiNiS-
Tracao E fiNaNcaS

16/10/2021 a 
15/10/2022

16/11/2022 a 
15/12/2022

5834414/ 3 lUiZa HElENa MiraNda aMador TEcNico EM GESTao 
cUlTUral

21/08/2021 a 
20/08/2022

03/11/2022 a 
02/12/2022

5888124/ 1 MarcElo doS SaNToS carMo TEcNico EM GESTao 
cUlTUral

17/02/2018 a 
16/02/2019

03/11/2022 a 
02/12/2022

5058082/ 1 Maria PalMEira da SilVa SErVENTE 23/10/2021 a 
22/10/2022

03/11/2022 a 
02/12/2022

57201937/ 2 TaTiaNE aliNE oliVEira doS SaNToS TEcNico EM GESTao 
cUlTUral

20/12/2019 a 
19/12/2020

08/11/2022 a 
07/12/2022

rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE,
GUilHErME rElVaS d oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará/fcP

Protocolo: 859797
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

Portaria
.

Portaria N° 197/2022/FcG
a Superintendente da fundação carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela lei 5.939/96 e pelo decreto 1.338/96; [...]rESolVE:
dESiGNar o servidor angelo Santos do rosário, auxiliar operacional, Ma-
trícula Funcional 5906109/1, para assumir a função de fiscal do Contra-
to nº 53/2022, firmado com a empresa Brasitur Eventos e Turismo Ltda, 
e a servidora Gilciléa farias da cunha Monteiro, matrícula funcional nº 
5906326/1, para substituí-lo durante seus impedimentos e afastamentos 
legais.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBlica-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
Belém-Pa, 30 de setembro de 2022.
Maria da GlÓria BoUlHoSa caPUTo, Superintendente da fcG

Protocolo: 859925

secretaria de estado
de coMUNicaÇÃo

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

t.
.

torNar seM eFeito
.

o Pregoeiro da Fundação Paraense de radiodifusão-FUNteLPa, no 
uso de suas atribuições no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da PorTaria Nº 010/2022, de 21 de janeiro de 2022, considerando 
o que consta no Processo de nº. 2022/283850, rESolVE: Tornar SEM 
EfEiTo as seguintes publicações: Termo de adjudicação, protocolo 840404, 
e Termo de Homologação, protocolo 840406, publicados no Diário Oficial 
do Pará nº 35.079, de 17/08/2022, página 17, tendo em vista o que dispõe 
o art. 65 e 66 da lei n° 8.972/2020 e art. 49 da lei n° 8.666/93;
Belém, 30 de setembro de 2022.
Benedito ivo Santos Silva
Pregoeiro Oficial/FUNTELPA

Protocolo: 859868

.

.

secretaria de estado
de edUcaÇÃo

.

.

.

Portaria
.

Portaria N° 119 /2022 - GaB/saeN
a Secretária adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
coNSidEraNdo o que preconiza a lei no 9.394 de 20 de dezembro de 
1996, que estabelece as
diretrizes e Bases da Educação Nacional (ldBN);
coNSidEraNdo a lei no 7.806, de 29 de abril de 2014, que dispõe sobre 
a regulamentação e o funcionamento do Sistema de organização Modular 
de Ensino - SoME, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação - SE-
dUc;
coNSidEraNdo a política de expansão do ensino no Município de SaNTa 
Maria daS BarrEiraS, jurisdicionado à 15ª Unidade regional de Educa-
ção, que apresenta demanda apta para ingressar no Ensino Médio, confor-
me a conclusão do Processo n. 2022/488100.
rESolVE:
art. 1º - autorizar a implantação do SiSTEMa dE orGaNiZaÇÃo ModU-
lar dE ENSiNo a partir do ano de 2022, na localidade Vc NoVo MUNdo, 
para funcionar nas dependências da EMEif Bom Jesus ii, situada na Vicinal 
Novo Mundo 145 – ST Menezes, município de Santa Maria das Barreiras.
art. 2º- a matrícula de alunos será efetivada na EEEfM castro alves (situ-
ada no município de Santa Maria das Barreiras), a qual expedirá, assinará 
e arquivará os documentos dos alunos a que se refere o artigo anterior, 
conforme o que dispõe a resolução no 813, de 11 de dezembro de 2000, 
do cEE (conselho Estadual de Educação);
art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior a Secretaria adjunta 
de Ensino (SaEN) em conjunto com a coordenação Estadual do SoME e 
15ª UrE/conceição do araguaia, providenciarão junto à codES (coorde-
nação de descentralização), a lotação do quadro de servidores de acordo 
com a formação de turmas registradas pela direção da Unidade de Ensino, 
como dispõe a instrução Normativa em vigor;
 art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
Belém, 30 de setembro de 2022.
regina celli Santos alves
Secretária adjunta de Ensino – em exercício

Protocolo: 859824

.

.

LiceNÇa Para cUrso
.

LiceNÇa cUrso/ ccVs
 Portaria N° 008557-2022- saGeP 30/09/2022

coNcEdEr licENÇa Para ParTiciPar do cUrSo dE doUTorado EM 
iNoVaÇÃo farMacÊUTica Na fUNdaÇÃo UNiVErSidadE fEdEral do 
aMaPá, No PErÍodo dE 08/08/2022 a 30/04/2026, a(o) SErVidor(a) 
alEXaNdrE dE alMEida MaciEl, MaTrÍcUla N° 54194008-2, ProfES-
Sor claSSE iii, loTado(a) No(a) EE iNTEGrada fraNciSco da SilVa 
NUNES, No MUNicÍPio dE BElÉM.

Protocolo: 859989


